Il documento appare scorretto o lacunoso in alcune parti.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bernaldi de Po[rc]ilio.

Testes Amichetus et Ubertus Fuserius et Odo de Carmagnola. Ego Odo^a Fuserius de Cherio confiteor me recepisse et emisse [a te] Bernardo mullam I que fuit Piaschi cum omni suo vicio precio soldorum L scusinarum^b per hos terminos: medietatem ad Carnislevamen et aliam ad Pasca proxima post, alioquin omnes expensas et specialiter debitum quod mihi Iohannes Christinus, occasione venditionis unius equi quod sibi vendidi, de quo habeo possessionem, et unius sui asini, qui^c integre concedo habere donec de predicto debito plenarie sis solutus et generaliter omnia bona mea habita et habenda. Actum in capitulo Saone, die ut supra.

^a *Segue depennato* Piascus de conf ^b scusinarum: *cosi* ^c qui: *cosi*.

1213, luglio 10, *in domo Thome filatoris*

Tomaso filator rilascia quietanza a Giordano Pedecrocie della somma di 10 lire e 12 soldi, in pagamento dei 43 bisanti dovutigli da Giovanni Gambaxia, condonando allo stesso Giordano la somma eccedente fino alle 12 lire meno tre soldi, corrispondenti ai 43 bisanti dovutigli.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iordani^a Pedecrocie, Iohannis^b Gambalixe de Ianua.

Testes Petrus Curtus et Obertus Albuçole et Thomas eius frater et Mussus Maçalinus^c. Ego Thomas filator confiteor me bene esse solutum et pagatum a te Iordano^d de bexantiis XLIII de milliarenibus quos mihi debebat solvere vel tibi meo nomine Iohannes Gambaxia de Ianua, aput Septam, de quibus bexantiis confiteor me habuisse libras X et soldos XII ianuinorum et de aliis minutim bexantiis quos recipere debebam tantum^e quod montant supra totum libris XII minus^f soldis III, unde promitto tibi Iordano nullam petitionem facere sub pena dupli et cetera. Actum in domo dicti Thome, die ut supra.

^a Iordani: i *finale corretta su u* ^b Iohannis: I *iniziale corretta su T* ^c et Mussus Maçalinus: *in soprilinea* ^d Iordano: r *correcta su l* ^e tantum: *in soprilinea* ^f minus: *correcto su et*

1213, luglio 10, *in caminata hospitalis Sancti Iohannis*

Durante Sarago si dichiara debitore nei confronti di Bongiovanni Naso di 20 lire, in risarcimento di beni, condizionandone il rimborso a un finanziamento del figlio Filippo.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini [Willelmi] de Voltablio, iudicis (iudicis: *in sopra*linea) potestatis Saone, explavi et de cartulario dicti Iohannis notarii (notarii: *in sopra*linea) extraxi ».

Carta Boniihannis Nasi.

Testes Rubaldus S<c>aliosus et Burchesius et Phylipponus Vationus. Ego Durantus Saragus confiteor me debere tibi Bonoiohanni Naso libras XX ianuinorum occasione recuperamenti rerum et accommendationum quas ego et filius meus Phylippus habebamus, que erant libre CL ianuinorum, in nave Sponsata^a. Quas libras XX tibi vel tuo certo misso solvere promitto quociens tibi placuerit bona fide, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et cetera, et omnes expensas et cetera, salvo eo quod in adventu filii mei Phylippi, si iurare voluerit ad sancta Dei evangelia in mea vel mei missi presencia^b quod illas libras X que remanent mihi ad solvendum de mutuo librarum XXXII quas tibi mutuavit Phylippus mee uxori^c in compara Albuçole, quod ipsas tibi non excusavit proficuo dictarum accommendationum nec ipsas non habuit ipse nec alius pro eo, sint libre XX^d ut supra et, si iuraverit ita solummodo promptuo^e esse, sint libre X, alioquin, si iurare noluerit, sint libre XX. Et volo ego Bonusiohannes quod carte dictarum accommendationum sint casse et vacue et nullius utilitatis. Actum in caminata hospitalis Sancti Iohannis, die ut supra.

^a in nave Sponsata: *in sopra*linea ^b in mea - presencia: *in sopra*linea ^c Phylippus mee uxori: *in sopra*linea ^d XX: *corretto su precedente scrittura* ^e promptuo: *così*.

140

1213, luglio 11, *in domo hospitalis*

Bongiovanni Naso, da una parte, Bongiovanni Scaglia, Rubaldo Scaglioso e Benincasa, tutori degli eredi di Bongiovanni Calvignano, dall'altra, eleggono Filippo Calvignano arbitro nella controversia relativa all'eredità di Benvenuta, sorella del defunto Bongiovanni Calvignano.

(c. 16 r.) Carta compromissi inter Bonumiohannem Nasum, ex una parte, et Bonumiohannem Scalam et Rubaldum Scaliosum et Benencasam, tutores et curatores testamentarii heredis Boniihannis Calvignani.

De lite que vertebatur vel verti posset^a inter eos occasione petitionis successionis sue^b hereditatis sue matris Benevegnute sue^c sororis quondam dicti Boniihannis quam dicebat numquam ab ipso Bonoiohonne quondam adivississe vel aliquo alio modo quo in bonis ipsius Boniihannis occasione matris sue peti posset vel sui avii aut aliquo alio modo^d, compromiserunt se anbe^e partes vicissim communi earum voluntate in Phylippo Calvignano, taliter quod habebunt firmum et stabile quicquid inter eos dicere vellent^f per sententiam aut per adcordium inter eos, sub pena librarum L ianuinorum hinc inde stipulata et rato manente pacto, pro qua pena vicissim omnia bona sua habita et habenda pignori obligant. Actum in domo hospitalis, die XI iulii ***^g. Testes Mussus Maçalinus et presbiter Iohannes de Carcaris et Odo clericus et magister Fredencius.

^a *Nel testo posseset* ^b *sue: così per sive o seu* ^c *Benevegnute sue (sue: così): in sopralinea* ^d *aut aliquo alio modo: in sopralinea* ^e *anbe: b corretto su p* ^f *vellent: così*
^g *1 riga e 1/3*

141

1213, luglio 9, *in monte Sancti Georgii*

Bartolomeo Bavoso, figlio del fu Raimondo Malafidanza, con l'autorizzazione del fratello Bonvassallo, dichiara di aver ricevuto da Trucco, curatore dei beni della moglie Giacoma, figlia del fu Guglielmo Lupo, 90 lire, a titolo di dote della stessa. Bonvassallo si costituisce fideiussore, impegnandosi a integrare il patrimonio del fratello, qualora non fosse sufficiente, nel caso si rendesse necessaria la restituzione della dote. Giacoma, madre dei due fratelli, rinuncia a ogni diritto sui beni dei figli fino all'eventuale restituzione della dote alla nuora Giacoma.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Iacobe, filie quondam Willelmi Lupi, uxoris Bartholomei Bavosi.

Testes Gandulfus Petarellus, Willelmus bocerius et Nichola Monaxilius et Raymondinus Navarus. In presencia dictorum testium Bartholomeus, fi-

lius quondam Raymondi Malafidancie, confitetur, actorante ei fratre suo Bonovassallo, habuisse et recepisse a Trucco, curatore dicte Iacobe, libras LXXXX de dote et pro dote dicte Iacobe, uxoris sue, renunciando exceptioni non numerate pecunie vel dotis non solute, quam dotem eidem uxori sue collocavit in bonis suis omnibus habitis et habendis secundum morem et consuetudinem civitatis Saone. Propterea Bonusvassallus dictus promisit dicte Iacobe quod si accideret, quod Deus advertat, quod dicta dos reddi deberet et in bonis ipsius Bartolomei deficeret ad subplementum ipsius dotis, in eo quod deficeret constituit se proprium et principalem debitorem, renunciando illi legi que dicit quod fideiussores et mandatores docium non dentur, beneficium cuius confitetur se non ignorare, et omni demum legis auxilio quo me tueri possim, obligando exinde dicte Iacobe omnia bona mea habita et habenda pignori. Insuper ego Iacoba, mater eiusdem Bartholomei et Bonivassalli, renuncio in bonis dictorum filiorum meorum omni iuri mihi competenti et specialiter ypothecario iuri, beneficium cuius confiteor me non ignorare, donec ipsa Iacoba soluta esset^a. Actum in monte Sancti Georgii, die VIII iulii. Cui solutioni dotis^b dominus Girardus, iudex domini An<selmi> de Curia, Saonensium potestatis, suam prestavit actoritatem.

^a donec - esset: *in soprilinea* ^b dotis: *in soprilinea*.

142

1213, luglio 9, *in monte Sancti Georgii*

Giacoma, figlia del fu Guglielmo Lupo, alla presenza e con il consenso di Trucco, curatore dei suoi beni, promette di conservare indenne la suocera Giacoma, il cognato Bonvassallo e il marito Bartolomeo dalla fideiussione dagli stessi prestata nei confronti di Guglielmo, figlio del fu Nicola Foldrato, per la vendita di una vigna ad Pomarium, già di proprietà del padre.

Carta eorundem Iacobe et suorum filiorum Bonivassalli et Bartholomei.

Testes predicti, loco et die. Iacoba, filia quondam Willelmi Lupi, actoritate curatoris sui Truchi et eo presente, promisit Iacobe, socere sue, et Bono-

vassallo, cugnato suo, et marito suo Bartholomeo trahere eos indempnes et conservare illesos de manulevacione qua tenentur versus Willelmum, filium quondam Nichole Foldrati, pro se et suis fratribus, pro venditione unius vinee que fuit quondam dicti patris sui Willelmi Lupi, que iacet ad Pomarium et si accideret quod aliquod dapnum inde consequeremini restituere in bonis meis omnibus promitto et sic iuro ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta ut supra attendere.

143

1213, luglio 12, *in capitulo*

Vivaldo murator dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Speciosa 27 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 16 v.) Carta dotis Speciose, uxoris Vivaldi muratoris.

Testes Bonusvassallus Bavirus et Raynaldus de Sancto Romolo et eius nepos Raynaldus. Ego Vivaldus murator, filius Guidonis muratoris, confiteor me recepisse in dotem a te Speciosa libras XXVII ianuinarum, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam dotem et cetera. Actum in capitulo, die XII iulii.

144

1213, luglio 12, *in brandali Iolte*

Arnaldo Grenna si dichiara debitore nei confronti di Amico Busello di 28 lire, ricevute in mutuo dal capitale di Giovanna, figlia del fu Rubaldo Casetta, impegnandosi a restituirle entro due anni.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Amici Buselli.

Testes Lafrancus Gloria et magister Andreas et Odo Bruxaboscus. Ego Arnaldus Grenna promitto tibi Amico Busello dare et solvere libras XXVIII per me vel per meum certum missum usque ad annos II completos pro illis libris XXVIII de quibus es condepnatus a domino Girardo, iudice domini Anselmi, potestatis Saone, occasione librarum XXVIII quas accepi et confessus fui accepisse a te, nomine mutui, de denariis Iohanne, filie quondam Rubaldi^a Casete et quas ei vel eius certo nuncio ad terminum qui transactus est dare promisi, ut continetur in instrumento confecto per manus magistri Manfredi quondam, quod sic incipit: «Anno a nativitate Domini millesimo CCVIII, indictione X, die XXIII augusti. Ego Arnaldus Grenna confiteor me nomine mutui accepisse a te Amico Busello de denariis Iohanne, filie quondam Rubaldi Casete, ut confiteris, libras XXVIII» et cetera. Et si termino predicto non solvero, penam dupli tibi stipulanti promitto in bonis meis omnibus habitis et habendis et specialiter in vinea mea que iacet iuxta Sanctum Benedictum^b tali modo quod a termino in antea tua auctoritate et sine decreto potestatis vel consulatus in dicta vinea facias tibi pro dictis libris XXVIII estimationem et extimum vel captum nomine vendictionis quiete possideas sine omni mea ac meorum heredum contradictione et si quas expensas inde feceris occasione dicte quantitatis petende, exstimandi causa, agendo vel deffendendo, sub^c eadem pena promitto tibi resarcire et extimatum ab omni homine deffendere sub pena predicta, rato tempore manente, et tenere promissionis quantum ad te^d primi instrumenti, scilicet supradicti et de supradicta vinea tibi concedo possessionem^e et tradidisse confiteor et tuo nomine possidere. Actum in brandali Iolte, die ut supra.

^a Rubaldi: d in *sopralinea* su l *depenmato* ^b nel testo Benedictum ^c sub: b *corretta* su p ^d et tenere - ad te: in *sopralinea* ^e possessionem: segno *abbreviativo superfluo* sulla p

1213, luglio 12, in *capitulo*

Guglielmo di Alba, figlio di Uberto Laborini, si impegna nei confronti di Guglielmo basterius a deffendere tre asini, rilasciando allo stesso quietanza della somma di 11 lire e 12 denari pagati per l'acquisto degli stessi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Willelmi de Alba, filii Uberti Laborini.

Testes Morandus Tenplarellus et Phylippus scriba. Ego Willelmus dictus promitto tibi Willelmo basterio deffendere tres asinos, duo quorum sunt bianchi et unus est niger, de quibus confiteor me bene esse solutum et pagatum de libris XI et denariis XII, unde promitto tibi sub pena dupli ipsos ab omni homine inviolabiliter deffendere et actorigare et omnes expensas quas placitando aut eundo, stando pro ipsis asinis feceris aut dapnum quod inde passus fueris^a, credendo tibi tuo verbo et cetera. Actum in capitulo, die ut supra^b.

^a *Manca il verbo* ^b die ut supra: *in inchiostro più scuro.*

146

1213, luglio 12, *in capitulo*

Diotisalvi Taccono si impegna a pagare a Gandolfo citainus 75.1 bisanti di migliaresi entro quindici giorni dall'arrivo della sua nave a Ceuta in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto dallo stesso.

Nel margine esterno del documento: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Gandulfi^a citayni.

Testes Guascus Gloria et Oliverius Quartaria. Ego Detesalvus Tacconus confiteor me recepisse nomine mutui a te Gandulfo tot denarios, renuncians exceptioni et cetera, de quibus promitto tibi dare vel tuo certo misso adput Septam bexantios LXXV et milliarensem I de milliarenibus iusti ponderis, mondos a curia et ab omni avaria, infra dies XV ex quo navis mea que vocatur Rosa <applicuerit Septe vel ubi fecerimus portum pro discarigare, sana eunte dicta nave>^b vel maiore parte rerum, sana eunte nave ipsa, sub pena dupli et cetera. Et ego dictus Gandulfus do tibi Detesalvo baliam ipsos bexantios aput Septam implicandi in mercibus que tibi videbitur melius et ipsas mihi mandandi in meliori nave et maiori quam inveneris ad meam

fortunam et si navem que tibi videtur congruam non invenires^c, haberes bali-
liam ipsos bexantios a Septa in antea portandi ad Dei fortunam et ad quar-
tum lucri, preterea non ponere in nave implicatos^d. Capitale et lucrum et
cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Gandulfi: *corretto su Raymondi; segue depennato Bavosi* ^b *integrazione sulla base del*
n. 158 ^c *invenires: corretto su inveniret* ^d *preterea – implicatos: in soprilinea.*

147

1213, luglio 13, Stella, *in cito* (così) *Arnaldi*

*Il podestà Anselmo di Stella conferisce ad Agnese la tutela dei figli avuti
dal fu Rodolfo, impegnandola a non risposarsi.*

(C. 17 r.) Carta Agnetis, uxoris quondam Rodulfi castagnarii, filii quondam
Martini.

Anselmus de Stella pot(estas) dedit Agnetem, tutricem filiorum suo-
rum quos ab Rodulfo dicto quondam habuit, filie usque ad annos XII et filiis
masculis usque ad annos XIII, factura quicquid utilius eis videbitur fore et
contraria penitus evitare, et dixit quod non se maritaret et iuravit ut supra
legitur observare preter de maritacione non teneri sacramento. Actum ad
Stellam, in cito^a Arnaldi, die XIII iulii. Testes Willelmus Pedebo et Obertus
Foldratus et Lafrancus Gloria et Arnaldus Tortonus.

^a cito: *così*.

148

1213, luglio 13, Stella, *in cito* (così) *Arnaldi*

*Enrico, marchese di Ponzone, nomina Manfredo de Costa Saxelli tutore
dei nipoti, orfani del fratello Gandolfo, e curatore dei loro beni per 25 anni.*

Carta Manfredi de Costa Saxelli.

Testes predicti, loco et die. Dominus Enricus, marchio de Ponçono, dedit Manfredum tutorem et curatorem nepotibus suis, filiis quondam Gandulfi, fratris sui, et iuravit ita actendere et bona fide eorum negocia fideliter tractare usque ad tempus annorum XXV.

149

1213, luglio 13

Agnese, vedova di Rodolfo, a nome dei suoi figli, e Manfredo de Costa Saxelli, a nome dei nipoti, orfani di Gandolfo, si impegnano ad adeguarsi alle decisioni di Oberto Foldrato e Lanfranco Gloria, arbitri da loro eletti.

Die ut supra. Presentibus Willelmo Pedebo et Anrioga de Vale et domino Petro de Ponçono et Anselmo de Stella. Promiserunt Agnex, uxor quondam Rodulfi, nomine filiorum ipsius Rodulfi quondam, et Manfredus de Costa Saxelli, nomine nepotum suorum, filiorum quondam Gandulfi, promiserunt domino Girardo, vice comunis Saone, stare in eo quod dicere vellent Obertus Foldratus et Lafrancus Gloria, arbitri inde ellecti, ut in compromisso ex parte domini Anselmi, potestatis Saone^a, compromiserunt sub pena que in compromisso inde facto continetur.

^a *Segue, scritto per errore, dominus Enricus*

150

1213, luglio 13, *in capitulo*

Giacomo Vicio dichiara di avere ricevuto in mutuo da Diotisalvi Tacco no 20 lire, che si impegna a restituire entro due anni.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; in calce: « Phylippus scriba suprascriptam cartam refecit (f *corretta su g*), in anno Domini MCCXXIII, die VI iunii »; nel margine esterno: « de. II ».

Carta Detesalvi Taconi.

Testes Baldus Vicius et Gandulfus civis, Paulus de Vallono et magister Guido. Ego Iacobus Vicius confiteor me recepisse mutuo a te Detesalvo libras XX ianuinarum, quas solvere promitto hinc ad annos II completos, alioquin penam dupli tibi Detesalvo stipulanti promitto in bonis meis^a et cetera, et omnes expensas et cetera, tali modo quod pro duobus, tribus in meis bonis tibi facias estimare et cetera. Actum in capitulo, die XIII iulii.

^a *Corretto su meus*

151

1213, luglio 13, *in capitulo*

Diotisalvi Taccono si impegna nei confronti di Giacomo Vicio a non rivendicare la proprietà di parti comuni di una costruzione e di una torre.

In calce al documento, nel margine esterno: « pa. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta inter Iacobum Vicium et Detesalvum Taconum.

Testes Baldus Vicius et predicti. Ego Detesalvus Taconus confiteor tibi Iacobo Vicio quod iuncturas quas habeo in astrigo et in turri tua non eo ad proprietatem neque ad possessionem aliquo modo tibi nec tuis heredibus possint preiudicare, sed donec tibi placuerit ipsas iuncturas nec edificium^a in ipsis muris tenere debeo et non plus pilaster confiteor quod est super terram tuam et meam et est communis pro edificare. Et confitetur Iacobus dictus quod Detesalvus levavit parietem^b muri^c astregi ipsius Iacobi per usum solarium altum deversus Detesalvum. Actum ut supra, loco et die.

^a nec edificium: *in sopralinea* ^b parietem: *in sopralinea* ^c muri: *corretto su murum*

1213, luglio 14, *in capitulo*

Lantelmo di Torino si impegna a pagare a Gribaldus, figlio del fu Giovanni Irati di Chieri, che agisce anche per conto del socio Guarino, 4 lire e 11 soldi di secusini a Torino entro otto giorni, in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto dallo stesso.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 17 v.) Carta Gribaldi, filii quondam Iohannis Irati de Cherio.

<Testes> Enricus de Vineis, Iacobus Baiola et Ansaldus de Bergegio. Ego Lantermus de Taurino, qui habito Papiam, confiteor me recepisse et habuisse a te Gribaldo, pro te et socio Guarino, tot denariorum ianuinarum, de quibus promitto vobis dare in Taurino usque ad dies VIII libras IIII et seldos XI segusinorum veterum ***^a. Actum in capitulo, die XIII iulii.

^a 3/4 di riga.

1213, <luglio 14, *in capitulo*>

Gandolfo civis e Ansaldo di Bergeggi concedono in livello per vent'anni a Giacomo, figlio di Giovanni Vagi, che agisce anche per conto di Enrico Bencio e Gandolfo de Mari, un prato e una terra in Vado, contro la corresponsione di un canone annuo di 25 soldi, da pagare alla festività di San Martino.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire, anche per la data topica, e che le stesse date debbano essere assegnate al n. 154, nel quale è presente il rinvio al documento precedente per entrambe, mentre solo la data cronica (per la quale si legge *die ut supra*) deve essere assegnata anche ai nn. 155-160 (interrotto e non datato), 161-164.

In calce al documento: « Iacobus solvit. Gandulfus denarios VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iacobi^a, filii quondam Iohannis Vagi, pro se et suis consortibus Enrico Bencio et Gandulfo de Mari.

Nos Gandulfus civis^b et Ansaldus de Bergegio damus tibi Iacobo, pro te et tuis dictis consortibus et aliis quo^c in ea recolligere volueritis libellaria hinc ad annos XX completos pratum, terram vacuum quam habere visi sumus in Vado, totum illud quod emimus a Raymondo de Rustico et Belliella, eius nepte, sicut in coherenciis carte inde facte continetur, tali modo quod ipsam terram et pratum teneatis et faciatis quicquid facere volueritis usque ad dictum terminum, ita tamen quod per nos melioretur et non peioretur, reddendo omni anno soldos XXV ianuinorum dictis et cetera ad festum sancti Michaelis proximum. Alia superinposita vobis fieri non debet. Penam inposuerunt inter se librarum V ianuinorum quis eorum aut heredum suorum non observarent [om]nia ut supra legitur et cetera, salvo eo quod vendere et dare possimus et molendinum facere, minuendo de precio tantum quantum de ipsa terra caperemus pro parte^d et est tole CCCCLXXXX in tribus peciis. Testes Iacobus^e de Bergegio, Baldus Maçia et Andreas. Et voluerunt quod due carte inde fieri possent sub uno tenore.

^a *Segue depennato* et Bencii ^b *nel testo* civus ^c *quo: così* ^d *de precio tantum -*
pro parte: *nell'interlinea inferiore* ^e *segue depennato* Vicius

154

1213, <luglio 14, *in capitulo*>

Raimondino Berrello, figlio del fu Pietro Corto di Legino, vende a Baldo Maçia metà di una vigna che possiede con il fratello a Legino, ad Figaretam, al prezzo di 28 soldi.

Per la datazione vedi n. 153.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Baldi Maçie.

Testes Bonusvassallus Beliamie et Anselmus de Pruneto, magister Andreas, Iohannes Iunius. Ego Raymondinus Berrellus, filius quondam Petri Curti de Legino, vendo, trado et cedo tibi Baldo medietatem cuiusdam^a vinee quam habeo cum fratre meo ad Leginum, ubi dicitur ad Figaretam – coheret a duabus Obertus Maçia, pater tuus, a duabus episcopus Saone et Scaglia – precio soldorum XVIII, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ut supra, loco et die.

^a medietatem cuiusdam: *in soprilinea su pratum depennato.*

155

1213, <luglio 14>, *in domo Iacobi*

Testamento di Aidela, figlia di Meliana de Cerexola.

Per la data cronica v. n. 153.

Testamentum Aydele, filie Meliane de Cerexola, que, in adversa valetudine posita, res meas sic dispono: pro mea anima soldos XV, Sancte Marie soldos V et cuilibet ecclesie Saone soldum I et alios pro meo sepellire. Filiociis^a meis, neptibus meis, Richeldine et Benencase, cuilibet soldos V; de reliquis meis bonis instituo mihi meum heredem Iacobum, maritum meum, et bialdum subtilem Richelde, nepti mee, sorori mee Donelle de Albuçola xacatum meum, Benevegnute guarnacam meam, Benencasete bialdum I***^b. Testes Arnaldus de Monaxilio, Iordanus Vulpis, Albertus Vulpis et Petrus Ocellus, Gandulfus de Cavanella. Actum in domo eiusdem Iacobi, die ut supra.

^a filiocis: *corretto su fratris* ^b *1 riga e 1/2.*

1213, <luglio 14>, *in capitulo*

Lanfranco Gloria dichiara di avere ricevuto in mutuo da Foldrato, figlio di Giacomo Caracapa, 50 lire, impegnandosi a pagare per ogni lira 4.1 bisanti di migliaresi entro 20 giorni dall'arrivo della nave Contessa a Ceuta.

Per la data cronica v. n. 153.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Foldrati, filii Iacobi Caracape.

Testes Vivaldus Maçarinus, Anselmus Guaiatus et Rubaldus fornarius, Sardus de Legino, Willelmus ferrarius. Ego Lafrancus Gloria confiteor me recepisse mutuo a te Foldrato libras L ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera. De quibus promitto tibi dare vel tuo certo misso pro qualibet librarum predictarum bexantios IIII et milliarensem I de milliarenibus mundos a curia et ab omni avaria infra dies XX ex quo navis mea que vocatur Contessa fecerit portum Septe vel ubi fecerit causa discarrigandi, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum. Unde obligo^a tibi pro speciali pignore loca IIII dicte navis et si in ipso pignore deficeret, cetera mea bona tibi sunt pignori obligata. Actum in capitulo, die ut supra.

^a obligo: *corretto su aplicuero*

1213, <luglio 14>, *in capitulo*

Gandolfo Astabella dichiara che i diritti di cui gode Bonvassallo Beliame su un prato attraverso il quale ha fatto costruire un canale per il mulino della chiesa di Santo Spirito rimangono inalterati.

Per la data cronica v. n. 153.

Nel margine esterno del documento: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 18 r.) Carta Bonivassalli Beliaminis.

Testes Willelmus Saragus et Sicardus de Roato et Rubaldus fornarius et Arnaldus nepos^a. Ego Gandulfus Astabella confiteor tibi Bonovassallo quod feci fieri bedum molendini Sancti Spiritus^b per pratum quod commune habet ecclesia dicta cum te et tuis fratribus de quo habet ecclesia VIII et novenum. Quam partem habuimus a Scaliis et Oberto Foldrato. Quare volo quod omnes rationes tue sint salve, non nocendo illud quod possessionem ipsius bedi^c habemus^{***} d. Actum ut supra, loco et die.

^a nepos: *di lettura incerta* ^b molendini Sancti Spiritus: *in soprilinea* ^c bedi: *d corretto su n* ^d 2 righe e 1/4.

158

1213, <luglio 14>, *in capitulo*

Detesalvus Taccono si impegna a pagare a Gandolfo citaynus 80 bisanti di migliaia entro venti giorni dall'arrivo della nave Rosa a Ceuta, in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto dallo stesso.

Per la data cronica v. n. 153.

In calce al documento, nel margine esterno: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Gandulfi citayni.

Testes Rubaldus fornarius et Arnaldus Vexosus et Sicardus de Roato et Sardus de Legino. Ego Detesalvus Taconus confiteor me recepisse a te Gandulfo tot denarios, renuncians exceptioni et cetera, de quibus promitto tibi dare vel tuo certo misso bexanteos LXXX de milliariensibus iusti ponderis mondos a curia et ab omni dacita et avaria ad dies XX ex quo navis mea et sociorum, que vocatur Rosa, applicuerit Septe vel ubi fecerimus portum pro discarigare, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum, alioquin penam dupli et cetera. Et ego dictus Gandulfus do tibi Detesalvo baliam ipsos bexantios

implicandi sicut melius et utilius tibi videbitur ad meam fortunam in securiori ligno quod inveneris et in maiori et ego dictus Iacobus^a promitto tibi dicto <Detesalvo>, si de rebus^b quas habuisti a dicto Gan<dulfo> non haberes per libram bexantios IIII subplere in meis bonis et si superfuerit ego dictus Detesalvus tibi Ia<cobo> superfluum dare^c. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Iacobus *in realtà non è ancora stato nominato* ^b segue *depennato* meis ^c tibi Ia<cobo> - dare: *in soprallinea su subplere depennato*.

159

1213, <luglio 14>, *in capitulo*

Giacomo Vicio rilascia quietanza a Diotisalvi Taccono della somma di 20 lire, capitale e profitto di una accommendacio.

Per la data cronica v. n. 153.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Detesalvi Taconi.

Testes predicti, loco et die. Ego Iacobus Vicius confiteor me bene esse solutum et pagatum a te Detesalvo de quadam accommendatione librarum XX quam tibi feci de qua erat carta, tam proficuo quam capitali, renuncians exceptioni et cetera.

160

1213, <luglio 14>

Pietro de Tebaldo dichiara di avere ricevuto in mutuo da Bartolomeo Foldrato 40 lire, impegnandosi a pagare 4 bisanti di migliaresi entro 20 giorni dall'arrivo della nave Contessa a Ceuta.

Per la data cronica v. n. 153.

Documento interrotto. In calce: « nichil valuit »; nel margine interno: « ✠ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bartho[lo]mei Foldrati.

Testes *** a. Ego Petrus de Tebaldo confiteor me recepisse mutuo a te Bartholomeo Foldrato libras XL ianuinorum^b, renuncians exceptioni^c non numerate peccunie, de quibus promitto tibi dare per me vel per meum missum ad Septam infra dies XX postquam navis Lafranchi Glorie que vocatur Contessa fuerit Septam vel ubi fecerit portum pro discarigare, <pro qualibet libra> bexantios IIII milliarensum iusti ponderis <mondos a curia> et ab omni avaria, unde obligo tibi pro pignore centenaria X de lacca et de qua tibi concedo possessionem, tali modo quod infra dictum terminum habeas licentiam ipsam vendendi, presente^d Phylipono Macono vel Lafranco Gloria, ad quam meos nuncios constitui et, si presens non esset^e, possis ipsam vendere, sana eunte dicta lacca vel maiore parte ipsius et si^f

^a 3/4 di riga ^b ianuinorum: ripetuto ^c segue ripetuto exceptioni ^d segue dependato Willelmo ^e nel testo essent ^f manca il seguito.

161

1213, <luglio 14>, in capitolo

Amico Busello, alla presenza della madre Adalasia, che rinuncia a ogni suo diritto, vende a Ugo fornarius la terza parte di metà, meno la dodicesima parte, di un castagneto in località Lavanestro, in Ridecerro, al prezzo di 20 soldi.

Per la data cronica v. n. 153.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ugonis fornarii^a.

Testes Arnaldus Grenne et Rodulfus de Rosa et Garinus clavonerius. Ego Amicus Busellus, presente matre mea Adalaxia et omne ius suum in ea

remittente, vendo, trado et cedo tibi Ugoni terciam partem unius medietatis minus XII^a partis^b supranominata unius castagneti^{***c}, quod iacet in Lavanestro, in Ridecerro, quod comune habeo cum heredibus Beliaminis et Amedei de Celsa et cum Rotunda et Vivaldo de Burgaro et eius neptis^d, cui coheret ab una Ugo, inferius fossatus Lavanestri, superius costa de Ridecerro et Sibilial Troia et consortes^e et a quarta Willelmi de Mon/te (c. 18 v.) et dicti Amici et consortium, precio finito soldorum XX ianuinarum, de quo voco me^f quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, sicut meliorata fuit et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a fornarii: *in soprilinea su merçarii depennato* ^b partis: *così* ^c 5: *spazio bianco per rasura* ^d neptis: *così* ^e et Sibilial - consortes: *in soprilinea* ^f *nel testo mee*

162

1213, <luglio 14>, *in capitulo*

Lanfranco Gloria rilascia quietanza a Natale Musa di 20 lire, capitale e profitto di una societate.

Per la data cronica v. n. 153.

Nel margine esterno del documento: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Nadalis Muse.

Testes Ugo fornarius et Amicus Busellus et Poncius Penavaria. Ego Lafrancus Gloria confiteor me esse solutum de societate quam Nadalis Musa a me habebat de libris XX, tam lucri quam capitalis, renuncians exceptioni et cetera. Unde volo quod carta sit cassa et vacua et nullius utilitatis et promitto tibi Gandulfo citayno, nomine ipsius Nadalis, nullam deinceps movere molestiam. Actum in capitulo, die ut supra.

1213, <luglio 14>, *in capitulo*

Lanfranco Gloria dichiara di avere ricevuto in mutuo da Gandolfo citaynus 20 lire, impegnandosi a pagare 10 bisanti di migliaresi entro 20 giorni dall'arrivo della nave Contessa nel porto di Ceuta.

Per la data cronica v. n. 153.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Gandulfi citayni.

Testes predicti, loco et die. Ego Lafrancus Gloria confiteor me recepisse^a mutuo a te Gandulfo libras XXV, de quibus promitto tibi dare vel tibi consignare bexantios C milliarensum iusti ponderis, mondos a curia et ab omni avaria, infra dies XX ex quo navis mea et sociorum meorum, que vocatur Contessa, applicuerit Septam vel ubi fecerit portum pro discarigare, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum et de unde ipsos bexantios portare mutuatos sicut ab aliis mutuarem et, si non mutuarem, portare ipsas ad quartum lucri et semper a Septa illac ad quartum lucri porto non ponendo in parte navis. Capitale et lucrum et cetera^{***b}. Actum ut supra, loco et die.

^a Segue depennato in ac ^b 1 riga e 1/2.

1213, <luglio 14>, *in capitulo*

Ugo fornarius vende a Natale Musa un casa con terreno adiacente prope puteum Terrini, al prezzo stimato di 22 lire e 7 soldi e mezzo.

Per la data cronica v. n. 153.

Nel margine esterno del documento: « de. VII »; in calce: « Nichil valuit, quia altera postea de toto facta fuit vendictio ». Il riferimento è al n. 179.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Nadalis Muse.

Testes Amicus Busellus et Raynaldus Sancti Romoli et Poncius Penna-
varia. Ego Ugo fornarius vendo, trado et cedo tibi Nadali Muse domum I
cum area qua stat cum terra retro ipsam domum que est tole II minus pe-
dem I ½, cui terre et domui coherent a duabus dictus Ugo, a tercia emptor,
antea via publica, et iacet prope puteum Terrini, estimatam per esti-
mat[o]res Saone Truccum et Willelmum ballarium libris XXII et soldis VII
1/2, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendictionem et
cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ut
supra, loco et die.

165

1213, luglio 15, in domo hospitalis

Filippo <Calvignano> pronuncia sentenza arbitrare nella causa tra Bongiovanni Naso, da una parte, Bongiovanni Scaglia, Rubaldo Scaglioso e Benincasa, tutori dell'erede di Bongiovanni Calvignano, dall'altra, per la proprietà di alcuni beni in Legino.

Prima della datazione, nello spazio bianco precedente le ultime due righe del testo, all'interno di un cartiglio: «Millesimo CCXXVIII, indictione II, die VI februarii. Ego Iacobus de Candiria extraxi instrumentum suprascriptum precepto Oberti Pascii, iudicis domini Oberti Ususmaris, potestatis Saone, pro comune Ianue», che si riferisce probabilmente solo all'ultima parte del documento (Super facto Durantis - Odo clericus), che è stata barrata con linee oblique parallele.

Carta sententie inter Bonumiohannem Nasum, ex una parte, et Bonum-
<iohannem> Scalam et Rubaldum Scaliosum^a et Benencasam, tutores he-
redis Boniihannis Calvignani.

Dompnus Phylippus, in cuius arbitrio se compromiserunt, inquirendo
ipse Phylippus a partibus et habendo eorum confessioni^b quod illud de Legi-
no est ad Leginum et quod Bonusio[hannes] Calvignanus tenebat in Legino^c

et non^d feudi et profitendo Bonusiohannes Nasus quod eius mater dotes non habuit, quod inficiebatur altera pars et dictus Phylippus ex sua conscientia et quamplurimum personarum cognoscens^e quod mater dicti Nasi dotes non habuit, visis et cognitis diligenter rationibus utriusque partis, amicabili conpo<s>itione d[ixit] et pronunciavit quod dictus Bonusiohannes Nasus habeat pro sucessionem dicte matris sue et pro eo quod aliqua occasione in bonis dicti Boniiohannis exigere posset, pratum inferiorem de Legino desubtus via, deversus mare, cum canneto et terra simul tene[n]ti, quam et quod dictus Bo<nusiohannes> habebat in Legino, cui coherent Tortorinus, ab alia fossatus, superius via, tali modo quod dictus Nasus teneatur dare Duranti, nomine Agnetis, uxoris sue, hinc ad annos IIII^f soldos C ianuinorum^g, eo salvo quod Bonusiohannes Nasus concedere^h teneatur ipsi Benencase, pro suo usufructuⁱ ipsius Benencaseⁱ donec steterit in domo ipsius quondam Boniiohannis Ca<l>vignani, suo viro^k, pratum et cannetum apud domum. De superfluo et de toto eo quod dictus Bonuiohannes Nasus versus dictos tutores, occasione successionis matris et avi petere posset, astrigo et terre Legini et pratis^l sint ipsi^m tutores, nomine heredis dicti, penitus absoluti et ipse heresⁿ ita quod ipse nec alius pro eo in ipsis bonis aliquid petere possit. Item de pignoribus quas mater ipsius Bo<niiohannis> de bonis patris^o ipsius Bon<iiohannis>, valens libras XIII, ut dicebat ipse Bonusiohannes, debuit mutuare ipsi Calvignano, que^p inficiebantur ipsi tutores nichil inde fuisse quod dicebat Nasus se bene posse probare per ydoneos testes et postea dixit quod eorum staret sacramento, iurent ipsi tuttores et absolvantur de predictis libris XIII^q si iurare nolueri<n>t et voluerint credere verbo ipsius Boniiohannis ita verum esse, teneantur dare ipsi Bonoiohanni, nomine ipsius heredis, libras XII ½ et si credere noluerint, iurent quod ipse nec alius pro eo dicta pignora nec excusamentum non habuit quin remaneat ad solvendum libras XII ½ in ipsis libris XII ½ ipsos condenpno^{***r}.

Super facto Durantis, nomine uxoris sue, sic dicit Phylippus, cognoscens^s per publicum instrumentum ipsum Durantem in dotem habuisse pro uxore sua Agnete libras XX quas pretaxamus in libris XV habuisse, ad escontum quarum non invenimus matrem ipsius Nasi aliquid habuisse, aliqua presumptione neque instrumento, dixit dictus Phylippus, amicabili compositione dixit pronunciando^t quod dictus Durantus, nomine dicte uxoris sue, habeat et quiete possideat omnes possessiones^u et terras quas Bonusiohannes Calvignanus tempore mortis in Legino possidebat, preter dictum pra-

tum et cannetum et aliud pratum quod iacet in Centumclabes et vineam^v et terram ubi est domus, que iacet a<d> Leginum, in costa de Ropertis, et a Bonoiohanne libras V pro parte, quam de podere Boniohannis Calvignani. Item teneantur dare dicti tutores^w et dicto Duranti, nomine dicte uxoris sue, libras VII usque ad annos IIII, ita quod inde^x predictis libris V sunt libre XII et in hoc dictus Durantus, nomine dicte uxoris sue, sit contentus. Taliter dicimus et pronunciamus tantum quod predicta Agnes nec eius heredes nec alius pro ea nec dictus Bonusiohannes nec alius pro eo, in domo que iacet iuxta domum Baldi^y Vicii, que fuit dicti Boniohannis Calvignani^z nec in possessionibus et terris Legini^{aa} domo super ea facta aliquid amodo petere possint ullo modo vel occasione, pronunciendo et affirmando ut supra sub pena predicta, salvo eo quod dicta Benencasa, donec in domo steterit predicta debeat usufructare^{bb} De Torrelonga, secundum partem quod in ea habeat dictus Calvignanus quilibet habeat quartam partem. Et si aliquid alicui predictarum partium reabiliter devinctum fuerit, alie partes^{cc} pro quarto^{dd} teneatur parti devincti adequare et de expensis inde factis^{***} ee. Actum in domo hospitalis, die XV iulii. Testes Terrinus Alamannus et magister Lambertus et frater^{ff} Astexanus et Odo clericus.

^a *Nel testo* Rubaldum et Scaliosum ^b *confessioni: così* ^c *quod Bonusio[hannes] - Legino: in sopralinea* ^d *non: così* ^e *cognoscens: in sopralinea* ^f *Duranti - IIII: in sopralinea su ipsi Bonoiohanni Scalie depennato* ^g *segue depennato* qui ipsos tenere debeat quousque cognoscatur ne ipsum pratum et cannetum ipsi Bonoiohanni Naso duceretur quod si ei impeditum non foret postea ipse / (c. 19 r.) Scalia ipsos soldos C pro anima ipsi Bonoiohanni Scalia Calvignano dare teneatur et distribuere ^h *concedere: in sopralinea su dare depennato* ⁱ *segue depennato* in vita ^j *segue depennato* annuatim soldos XX ^k *suo viro: in sopralinea* ^l *pratis: in sopralinea* ^m *segue depennato* heredes ⁿ *corretto su* herede ^o *patris: in sopralinea* ^p *corretto su* quo ^q *et absolvantur - XIIIII: in sopralinea* ^r *4 righe e 3/4* ^s *cognoscentes: così* ^t *dixit pronunciendo: in sopralinea* ^u *nel testo* possessiones ^v *vineam: v corretto su* et ^w *dicti tutores: in sopralinea* ^x *inde: scritto su rasura* ^y *Baldi: i corretta su* u ^z *que fuit - Calvignani: in sopralinea* ^{aa} *segue depennato* aliqua ^{bb} *super facto Durantis - usufructare: barrato con linee oblique parallele* ^{cc} *segue depennato* secundum partem sibi contingentem ^{dd} *pro quarto: in sopralinea* ^{ee} *2 righe e 1/2* ^{ff} *frater: corretto su precedente scrittura.*

1213, luglio 15, *in domo hospitalis*

Durante, a nome della moglie Agnese, da una parte, Bongiovanni Scaglia, Rubaldo Scaglioso e Benincasa, tutori degli eredi di Bongiovanni Calvignano dall'altra, eleggono Filippo Calvignano arbitro nella causa relativa ai beni del fu Bongiovanni.

(c. 19 v.) Carta compromissi inter Durante, nomine uxoris sue Agnetis, ex una parte, et Bonumiohannem Scalam et Rubaldum Scaliosum et Benencasam, tutores heredis Boniihannis Calvignani.

Petebat Durantus in bonis dicti quondam Boniihannis, nomine dicte uxoris sue, partem sibi contingentem que erat tercia pars ipsorum bonorum. Compromiserunt ambe partes in Phylippo Calvignani^a tali modo quod quicquid inde dicere vellet per sententiam aut per adcordium dicere vellet inter eos sub pena librarum L ianuinarum hinc stipulantur^b, obligantes exinde vicissim omnia bona sua pignori, promittentes dicere veritatem usque ad finem litis et de omni petitione quam dicti tutores versus ipsos^c Durantem petere possent, nomine dicte Agnetis^{***} d. Testes Bonusiohannes Nasus et Bonusiohannes Masconus et eius filius Presbiter. Actum in domo hospitalis, die ut supra.

^a Calvignani: *così* ^b stipulantur: *così* ^c ipsos: *così* ^d 1 riga e 1/2.

1213, luglio 15, *in porticu domus Raynaldi*

Foldrato, figlio di Giacomo Caracapa, dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Bongiovanni Naso 20 lire per commerciare a Ceuta.

Nel margine esterno del documento: « n. ».

Carta Bonusiohannis Nasi^a.

Testes Bertolotus de Castagnolis et Willelmus Çarabaro et Scurça, filius quondam Guidonis. Ego Foldratus, filius Iacobi Carape, confiteor me recepisse in accommendatione a te Bonoiohanne Naso libras XX ianuinorum, renuncians exceptioni^b non numerate peccunie et cetera, quas communiter porto laboratum cum aliis rebus quas porto in viaggio Septe et deinde quo Deus voluerit et mihi melius videbitur gracia mercandi ad Dei fortunam ad usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum et cetera, habens baliam et cetera. Actum in porticu domus Raynaldi, die ut supra.

^a Nasi: *in sopralinea su Masconus depennato* ^b exceptioni: *ripetuto*.

168

1213, luglio 15, *in capitulo*

Musso Mazalino dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Bongiiovanni Naso 15 lire per commerciare a Ceuta.

Precede il documento, di mano del notaio Guglielmo: « Cassatur voluntate parcium ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis Nasi.

Testes Baldus Maçia et Paulus de Via et Musa, filius Iohannis. Ego Mussus^a Maçalinus confiteor me recepisse in accommendatione a te Bonoiohanne Naso libras XV, quas communiter porto cum aliis rebus quas porto in viaggio Septe et deinde quo Deus voluerit et michi melius videbitur gracia^b mercandi ad Dei fortunam et ad usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum et cetera. Actum in capitulo, die XV iulii.

^a Mussus: *us corretto su et* ^b *nel testo gratiam*

1213, luglio 15, *in capitulo*

Bonanato, che agisce anche in qualità di procuratore del fratello Giacomo, Adalasia e Saona, tutti figli di Giovanni Sardo, dividono tra di loro alcuni beni.

In calce al documento, di mano del notaio Guglielmo: « Habuit cartam Rubaldus » e « Dedit Rubaldus denarios VI et Bona<natus> denarios IIII ».

Il documento presenta numerose scorrettezze.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta divisionis inter filios Iohannis Sardi, scilicet inter Bonanatum et eius fratrem Iacobum, cuius curator est, et Adalaxiam et Saonam que et qui res suas taliter diviserunt: Bonanato et eius fratri Iacobo pervenit in partem et divisam masus et domus^a II cum toto massaricio domuum et mobile^b super quem habitant, qui iacet ad Porcariam^c, in costa de Bellinis – coeret heredes Cuglarii inferius, Lafrancus Gloria ab I, Willelmus Gloria et fratres et terra Sancte Cecilie, superius via – et pro ista parte^d debent nutrire et pascere et tenerur id^e ius matris ipsorum quod habet vel ei competit vel competere posset in bonis ipsius Iohannis Sardi aliquo respondere^f modo post eius decessum bona ipsius matris eorum ipsi fratres habeant sine omni contradictione ipsarum Adalaxie et Saone^{***g}. Item pervenit in parte dictis Adalaxie et Saone quedam terram cum canneto et^h vinea et ficus et castaneas et robores super se habente, que iacet ad Soldum, cui coeret inferius Morruellus Caputmallei, Obertus Macia et via, superius et ab alia hospitalis Sancti Iohannis. Item pervenitⁱ ei<s>dem sororibus quatuor pecie terre vescoviles cum vinea et cum omni super se habentej, que iacent ad Leginum, due^k quarum iacent ad Mollinellum – coeret superiori pecie Vivaldus Cavaçutus et filii quondam Iohannis Porchi, coeret alii pecie inferiori Saoninus et filii Baiamontis, inferius molinellus, superius via, coherent alia pecia iuxta puteum de Brasinascis, Saoninus dictus et via et Andreas de Roncallo. Item alia pecia cum canneto et vinea et ficus / (c. 20 r.) que iacet in vallis de Braxinascis – coeret Vivaldus Cavaçutus et via, inferius Vidalis Braxinascus, ab alia Baldus Brasinascus^l et Andreas de Roncallo – et domus I de Castello, cui coeret filii Salvi Ite, ab I Gandulfus Vexosus, ab I Rocca, antea via et hec divisio venit dictis sororibus. Preterea debent dicti fratres dare pro adequamento soldos XL a festo sancti

Michaelis usque ad annum I et predicte sorores faciant et fecerunt finem et refutationem et pactum de non petendo de omni iure quod aliquo tempore in dicto podere occasione partis matris earum Otte nomine exigere possent^m. Predictas divisiones Gandulfus caleffatus et Andreas Sancte Iulie et Gandulfus Bava, in quorumⁿ providencia et arbitrio se dicte partes ad dictam divisionem faciendam se compromiserunt, ut partes asserebant, sub pena librarum XII ianuinarum hinc inde stipulata ad opus portus et rato pacto manente pacto^o et per partium consensum et sicut eis melius visum fuit ut supra dividerunt et preceperunt quod si aliquod debitum appareret super podere dicti Iohannis quod dare debetur homines dicti fratres dare teneantur et non^p sorores^q. Et ut supra dictum est iurarunt dicti^r Iacobus et predicte sorores Adalaxia et Saone^s et voluerunt quod due aut plures carte inde unius tenoris fierent^t. Testes Poncius Pennavaria et Raynaldus calegarius et presbiter Gandulfus. Actum in capitulo, die XV iulii.

^a Corretto su masum et domum ^b et mobile: in *sopralinea* ^c Porcariam: Po *corretto su precedente scrittura* ^d corretto su pars ^e id: in *sopralinea in inchiostro più scuro* ^f rispondere: in *sopralinea in inchiostro più scuro* ^g 1/2 riga ^h et: *ripetuto* ⁱ pervenit: *così* ^j terram - habente: *testo scorretto* ^k nel testo duue ^l Brasinascus: B *corretta su P* ^m possent: *nell'interlinea inferiore* ⁿ corretto su cuius ^o ad opus portus - pacto: in *sopralinea* ^p non: *ripetuto* ^q 2/3 di riga ^r dicti: *così* ^s Saone: *così* ^t carte inde - fierent: *nell'interlinea inferiore*.

170

1213, luglio 15

Bonvassallo Beliame, alla presenza del giudice, rilascia procura a Guglielmo Gloria per riscuotere da Guglielmo Cotis di Spigno 10 lire, parte di un debito di 32 lire. Analogamente rilascia procura a Besacia per riscuotere 70 soldi e, successivamente, 4 lire, in pagamento dello stesso debito.

Nel margine interno del documento: « ✕ ».

Die XV iulii. Bonusvassallus Beliame loco sui constituit ante iudicem^a Willelmum Gloriam ad accipiendum libras X de quodam debito librarum

XXXII ianuinorum cum sorte et pena quas Willelmus Cotis de Spigno ei debet, quod instrumentum abbreviavit magister Man<fredus> et extraxit Phy<lippus> scriba, quod sic incipit: «Anno Domini millesimo ducentesimo XIII, indictione XV, die VI exeunte madio. Ego Willelmus Coyga» et cetera. Et ad posterum terminum ipsas libras X recipere debet^b. Eodem modo loco sui constituit Besaciam reccipiendum de ipso debito ad primum terminum soldos LXX et <ad> sequentem terminum libras IIII^c.

^a ante iudicem: *in sopralinea* ^b *segue depennato* Quas ipse Bo<nusvassallus> Guasco debet et Willelmus ipsis ei dare tenetur Guillelmi (*in sopralinea non depennato probabilmente per errore*: Habuit Guasco dictas libras XII ½) eodem modo dimisit loco sui Guillelmum Saragum ad accipiendum libras XII ½ ad sanctum Michaellem de predicto debito cum sorte et pena sine dampno quodam ^c Eodem - IIII: *in calce alla carta con segno di richiamo*.

171

1213, luglio 15, *in capitulo*

Lanfranco Gloria dichiara di avere ricevuto in mutuo da Bonvassallo Beliamie 130 lire, impegnandosi a restituire per ogni lira 4.1 bisanti di migliaia entro 20 giorni dall'arrivo della nave nel porto di Ceuta.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bonivassalli Beliaminis.

Testes Otavianus Iolta et Ansaldus Crosus et Vivaldus Boiolus. Ego Lanfrancus Gloria confiteor me recepisse mutuo a te Bonovassallo libras CXXX ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, de quibus promitto tibi dare per me vel per meum certum missum apud Septam vel ubi fecerimus portum causa negociandi, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum, dare pro qualibet libra dicti debiti bexantios IIII de milliarensibus et milliarenses I iusti ponderis, mundos a curia et ab omni avaria, infra dies XX ex quo aplicuerimus Septam et cetera, unde obligo tibi pro speciali pignore^a quarterium I dicte navis et si in ipso pignore deficeret, cetera mea bona tibi sint pignori obligata sub pena dupli^b. Actum in capitulo, die ut supra.

^a pignore: *ripetuto* ^b *segue depennato* A

1213, luglio 15, *in domo heredum Detesalvi Masconi*

Ansaldo Mascono dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Adalasia, vedova di Diotisalvi Mascono, a nome dei suoi eredi, 40 lire.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. I ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta heredis Detesalvi Masconi.

Testes Vivaldus Soçopilus et Bonusiohannes, filius Boniihannis. Ego Ansaldus Masconus confiteor me recepisse in accommendatione a te Adalaxia, uxore quondam De<tesalvi>, nomine eorum heredum, consilio Boniihannis Masconi et Morandi Tinplarelli, libras XL ianuinorum, renuncians et cetera. Quas laboratum porto communiter cum meis et cum illis fratris mei Boniihannis quo Deus voluerit et cetera ad Dei fortunam et ad usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum et cetera. Actum in domo heredum Detesalvi Masconi, die ut supra.

1213, <luglio 15, *in domo heredum Detesalvi Masconi*>

Bongiovanni Mascono dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Ansaldo Mascono 30 lire.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire, anche per la data topica, e che le stesse date debbano essere assegnate ai nn. 174 e 175, nei quali il riferimento *loco et die ut supra* è presente.

Nel margine esterno del documento: « de. I ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis Masconi ^a.

Testes Morandus^b Tinplarellus et Vivaldus dictus. Eodem modo fiat de libris XXX quas de Bonoiohanne Mascono portat Ansaldus^c ad quartum lucri. Capitale et lucrum et cetera.

^a Masconi: i *corretta su u* ^b Morandus: r *corretta su n* ^c Ansaldus: *in soprilinea*.

174

1213, <luglio 15, *in domo heredum Detesalvi Masconi*>

Nicolino, figlio del fu Diotisalvi, che agisce anche per conto dei fratelli, dichiara di avere ricevuto in accomodazione dalla madre Adalasia 48 lire e 2 soldi e 1/2.

Per la datazione v. n. 173.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. II ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 20 v.) Carta eiusdem heredum.

Testes predicti, loco et die ut supra. Confitetur Nicholinus, filius quondam Detesalvi, recepisse a dicta Adalaxia, matre sua, in accomodatione, nomine suo et fratrum suorum, libras XLVIII et soldos II 1/2, quo Deus voluerit et cetera.

175

1213, <luglio 15, *in domo heredum Detesalvi Masconi*>

Nicoletto dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Bongiovanni <Mascono> 48 lire e 2 soldi e 1/2.

Per la datazione v. n. 173.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta eiusdem Boniihannis.

Testes predicti, loco et die ut supra. Ego Nicholetus confiteor me recepisse in accommendatione ad quartum lucri a te Bo<noiohanne> libras XLVIII et soldos II ½ ianuinorum, quas laboratum porto quo Deus voluerit et mihi melius et utilius videbitur gratia mercandi. Capitale et lucrum et cetera.

176

1213, luglio 16, *in capitulo*

Bongiovanni Lupo vende a Guasco Gloria una vigna ad Fulcuinum, al prezzo di 48 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Guaschi Glorie.

Testes Vivaldus Boiolus et Durantus Saragus et Guido scriba. Ego Bonusiohannes Lupus vendo, trado et cedo tibi Guasco tolas VIII terre cum vitibus super se habentibus, que iacent ad Fulcuinum – coherent ab una^a emptor^b, ab I Viridis, ab I terra infirmorum, ab alia via publica – precio soldorum XLVIII^c, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, sicut pro tempore meliorata fuerit et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo Saone, die XVI iulii ***^d. MCCXIII, indictione prima.

^a ab una: *corretto su* ad vena ^b *nel testo* epmtor ^c *segue depennato* sol ^d 2/3 di riga.

1213, luglio 16, *in porticu domus Detesalvi Taconis*

Baldo Vicio, alla presenza della moglie Giacoma, che rinuncia ad ogni suo diritto, vende a Vivaldo Boiolo un canneto ad Fontanicum, al prezzo di 12 lire.

In calce al documento, nel margine esterno: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Vivaldi Boioli.

Testes Bonusiohannes Vicius et Raynaldus Foldratus. Ego Baldus Vicius, presente uxore mea Iacoba et omne ius suum remittente, vendo, trado et cedo tibi Vivaldo peciam I canneti, que est tole XIII, cui coheret a duabus emptor, ab aliis duabus via, et iacet ad Fontanicum, precio librarum XII ianuinorum, de quo voco me quietum et cetera. Quam venditionem et cetera, sicut meliorata fuerit et cetera^a, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in porticu domus Detesalvi Taconis, die ut supra.

^a *Segue ripetuto* quam venditionem et cetera

1213, luglio 16, *ad Bersegium, in domo testatoris*

Testamento di Gandolfo de Mari.

Testamentum cause^a mortis Gandulfi de Mari qui, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispo<s>itionem: pro anima mea soldos XXV sicut ipsos in manibus presbiteris iudicavi. De uxore mea Agnete confiteor me habuisse in dotem libras XII et volo quod de meo haberet tantum, si in domo mea et custodire filios meos vellet et lectum meum usque in libras XX cum dicta dote sua, et volo et iudico et ordino quod sit domina et potens in vita sua donec vixerit et voluerit stare sine viro et custodire filios meos,

item debet recipere uxor mea communiter in bonis domus ex mutuo libras III, soldos XV^{***b}. Hec sunt debita que mihi debentur: Iohannes Bosia de Carcariis soldos V, Manfredus Pisanus de feno soldos VIII, Girardus Codevilla denarios VII, Obertus Berrutus pro comono^e tirare soldos VI ½, Petrus Magretus soldos VIII ½, Agnes de Muce pro feno soldos VIII ½, Obertus decanus soldos X, Bonavia Mallius cum filio soldos X, filii Borgari de Fontanellis pro eis et pro Willelmo Asperto soldos XII, Willelmus Pechechinus pro Bruno de Morocis soldos VI et Ruffinus Fuserius pro feno soldos VIII et Scurlamacia pro feno soldos II, Willelmus Poecichenus soldos XXVII pro bove et pro feno soldos III, Bonifacius de Pernigariis pro bove soldos XLV et tenetur Peccehinus et Petrus de Ricia, Arnaldus Augustus de feno soldum I, denarios VI, / (c. 21 r.) item Iohannes custos pro feno soldos VI, Manfredus Grossus pro prato Pançardi soldos VI, Willelmus Porco soldos II ½^d, Arnaldus Vexosus soldos III pro Pançardo, Iohannes Maçarellus soldos III, Enricus Quaronus soldos III. Pelegrinus cum <pro>pinquioribus^e de Moroçio et frater denarios XX, Danius tenetur item Danius soldum I, denarium I, Willelmus Aspertus denarios VIII, Willelmus Garronus denarios XX^f, filius Vidalis de Lacurubeo quartariam I de castaneis viridibus, Gandulfus Malosapello totidem, Sismondinus de Roveasca quartariam I de castaneis, Bertolotus de Roveasca soldos III tenetur Berardus, tenetur uxor Willelmi Borrelli^g, Undabellam barrile^h I vini, uxor quondam Iohannis, Adalaxia de Torçiallo, quartariam I de castaneis sichis et quartariam I de viridibus, Arnaldus Cranius soldos III de fenoⁱ, Iacobus Brecius cum^j <propinquieribus> quartariam I frumenti, Guascus de Nuce meçaroliam I vini, Boiatus de Monte cum^j <propinquieribus> soldos III ½ de lignis, Willelmus Cabana et Obertus frater meçarolias IIII vini, item meçaroliam^k I, de preterito anno, Octo de Cervario cum^j <propinquieribus> qui stat ad Menda^l XX, Manfredus Grossus cum^j <propinquieribus> soldos XX, Brunus de Morocio tenetur de soldis XII^m, Willelmus de Calcaria soldos III, Quilianus Pacherius soldos II ½, Salvus de Altari et Bertolocius de bovis libras IIII ½, Enricus Quaronus pro soldis XX, Willelmus Pecchechinus pro soldis XX, Willelmus Apertus pro soldis XX, Gandulfus de Colleta soldos XXX, Rubaldinus Brasinascus soldos XV pro asino I, Brunus et Vidalis de Moroçio de vino neptibus meis soldos VIII, denarios VI et Bertonus eisdem neptibus meis soldos XX de bove et vacca, item de porto et aliis rebus soldos V minus denarios II, presbiter de Legino soldos III ½^{***n}. Hec debeo dare: Pançardo soldos XXX, Bertonus^o soldos VI, denarios VIII, Oberto Caracape soldos XX, Willelmo de Flandola soldos V ½, de quibus debet Bertonus terciam partem,

preposito Sancti Georgii^p soldos VI de nepte^q mea Eleneta libras VI, Iordano debeo libras IIII ad festum sancti Michaelis^{r***s}. Testes frater Obertus, Enricus Quaronus, Guala de Scardoliça, Iordanus Brucarellus, Bosus, frater scribe. Actum ad Bersegium, in domo testatoris, die XVI iulii.

^a cause: *così* ^b ½ *riga* ^c comono: *così* ^d Willelmus Porco soldos II ½: *in sopralinea* ^e cum <pro>pinquioribus: *in sopralinea* ^f segue *depenmato* Willelmus ^g Willelmi Borrelli: *in sopralinea su Murruegli depennato* ^h barrile: *in sopralinea su meçaroliam depennato* ⁱ feno: o *corretto su u* ^j cum: *in sopralinea* ^k meçaroliam: e *in sopralinea* ^l qui stat ad Menda: *in sopralinea* ^m Brunus - XII: *in sopralinea* ⁿ 3 *righe* ^o Bertonus: *così* ^p nel testo Gegorgii con *i finale corretta su u* ^q nepte: *corretto su precedente scrittura* ^r segue *depenmato* hered; Hec debeo dare - hered: *in inchiostro più chiaro* ^s 1 *riga*.

179

1213, luglio 16, *in capitulo*

Ugo fornarius vende a Natale Musa una casa con un terreno retrostante, al prezzo stimato di 34 lire e mezza.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Nadalis Muse.

Testes Pelegrinus Cepolla et Rodulfus Rose, Petrus de Tebaldo et Saxius Ionate. Ego Ugo fornarius vendo, trado et cedo tibi Nadali Muse^a domum I cum omni super se habente et cum terra retro ipsam domum et est terra cum domo tole X et pedes IIII – coheret ei ab una parte dictus Ugo, a duabus emptor, a quarta via – et iacet prope puteum Terrini, mensurata per estimatores Saone, scilicet Truccum et Willelmum ballar(ium), precio finito librarum XXXIII ½ supra totum, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die XVI iulii.

^a *Nel testo Musa*

1213, luglio 16, *in capitulo*

Guglielmo Austria, Raimondo, Nicola e Guglielmo de Pellicana acquistano da Raimondo di Priero una partita di legname, impegnandosi a pagare 15 lire di reali coronati entro 15 giorni dall'arrivo della chiatta Sant'Antonio nel porto di Marsiglia.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Raymondi de Priero.

Testes Ottonellus piscator et Enricus de Priero. Nos Willelmus Austria et Raymondus, Nicola^a et Willelmus de Pillicana confitemur nos recepisse et emisse a te Raymondo tantum lignamen, renuncians^b exceptioni non recepti lignaminis, de quo promittimus tibi dare vel tuo certo misso in Massilia libras XV regalium coronatorum infra dies XV ex quo dicta plata Sancti Antonii aplicuerit Massiliam^c, sana eunte plata vel maiore parte rerum, sub pena dupli et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.